18

Mag. 5, 11 : *Tu ergo nescis, cum dicimus /nomen/ et /uerbum/ duo uerba nos dicere ? Ad. : - Scio. Aug. : - Quid ? illud nescis, cum dicimus /nomen/ et /uerbum/ duo nomina nos dicere ? Ad. : - Id quoque scio. Aug. : - Scis igitur tam nomen uerbo quam etiam uerbum nomine significari*, "Tu ignores donc que quand nous disons /*nomen*/ et /*verbum*/, nous disons deux mots ? Ad. : - Non, je le sais. Aug. : - Et alors ? ignores-tu que quand nous disons /*nomen*/ et /*verbum*/, nous disons deux noms ? Ad. : - Non, je le sais aussi. Aug. : - Alors tu sais que le nom est autant signifié par le mot que le mot par le nom". C'est un syllogisme : ce sont les autonymes /*nomen*/ et /*verbum*/, et eux seuls, qui peuvent être dits indifféremment "mots" ou "noms". Adéodat, un peu aidé par le maître, ne s'y trompe pas, qui signale, *ibid.*, que tout nom (y compris l'autonyme /*nomen*/) est un mot mais que tout mot n'est pas un nom (seul l'autonyme /*verbum*/ est un nom). / (p. 54)

sensa uel uoce prolata sunt. Sed cum animo sensa sunt, ante uocem dicibilia erunt ; cum autem propter id quod dixi proruperunt in uocem, dictiones factae sunt. Ipsum uero /arma/ quod hic uerbum est, cum a Vergilio pronuntiatum est, dictio fuit ; non enim propter se prolatum est, sed ut eo significarentur uel bella quae gessit Aeneas uel scutum et cetera arma quae Vulcanus heroi fabricatus est. Ipsa uero bella uel arma, quae gesta aut ingestata sunt ab Aenea - ipsa inquam quae cum gererentur atque essent uidebantur quaeque si nunc adessent uel digito monstrare possemus aut tangere, quae etiamsi non cogitentur non eo tamen fit ut non fuerint - ipsa ergo per se nec uerba sunt nec dicibilia nec dictiones, sed res quae iam proprio nomine /res/ uocantur.

“Mais je vois qu’il faut illustrer ces propos par des exemples. Imagine qu’un professeur interroge un élève ainsi : ‘/arma/ c’est quelle nature de mot ?’ ; ce qu’on dit en disant /arma/ est dit en soi et pour soi, c’est un mot (*verbum*) en fonction du mot même, alors que le reste de sa phrase ‘c’est quelle nature de mot ?’ n’est pas conçu par l’esprit ni prononcé par la voix en soi et pour soi mais en fonction du mot (*verbum*) /arma/. Mais lorsqu’ils sont conçus par l’esprit et non encore proférés par la voix, ils sont des *dicibilia*. Et, pour la raison susdite, quand ils ont surgi sous forme vocale, ils sont devenus des *dictiones*. *Arma* lui-même, qui ici est un *verbum*, quand il a été prononcé par Virgile, était une *dictio* car il n’a pas été proféré en soi et pour soi mais pour signifier les guerres menées par Énée ou le bouclier et toute la panoplie que Vulcain a réalisés pour le héros. <Enfin> ces guerres mêmes et ces armes qui ont été portées ou menées par Énée - je veux dire celles qui, lorsqu’elles étaient portées et qu’elles existaient, étaient visibles, et, si elles étaient là, on pourrait les montrer du doigt et, même si on n’arrivait pas à se les représenter, elles n’en seraient pas moins réelles -, ces choses mêmes donc, en elles-mêmes, ne sont ni des *verba*, ni des *dicibilia*, ni des *dictiones* mais bien des choses qui sont appelées spécifiquement /res/”¹⁹. / (p. 55)

On voit donc que, selon l’énoncé où il s’insère et la réalité qu’il désigne, l’élément *arma* acquiert un statut différent.

1.3.2. caractère nominal de l’autonyme

Le deuxième acquis important de la sémiotique augustinienne, au moins pour ce qui concerne la question de l’autonymie, est la preuve grammaticale administrée par le maître que les autonymes sont tous des noms : quelle que soit la nature de la *dictio* concernée, elle est un *nomen* dès qu’elle est utilisée en mention (donc dès qu’elle est utilisée comme un *verbum*, dans l’un de ses sens probables). Pour en convaincre son jeune auditeur, le personnage d’Augustin du *De magistro* demande à Adéodat de se livrer à de l’analyse logique :

Mag. 5, 15 : “ Quia homo est, animal est ” ; nonne temere dicerem ?

Ad. - Temere omnino : sed non temere plane diceres : “ Si homo est, animal est ”.

Aug. - Recte dicis. Itaque in locutione tua placet mihi /Si/ ; placet et tibi : utriusque autem nostrum in mea displicet /Quia/.

Ad. - Assentior.

Aug. - Vide iam utrum istae duae sententiae plena pronuntiata sint : “ Placet /Si/ ”, “ Displicet /quia/ ”.

Ad. - Plena omnino.

Aug. - Age, nunc dic mihi quae ibi sint uerba, quae nomina.

Ad. - Verba ibi uideo esse /placet/, et /displicet/ : nomina uero quid aliud quam /si/, et /quia/ ?

Aug. - Has ergo duas coniunctiones etiam nomina esse satis probatum est.

“N’aurais-je pas quelque témérité à dire : ‘parce que c’est un homme, c’est un animal’ ?

Adéodat : - Si, tout à fait ; mais tu pourrais dire sans aucune témérité : ‘Si c’est un homme, c’est un animal’.

Augustin : - Tu as raison. Aussi dans ton énoncé, je trouve que /si/ convient, et toi aussi ; en revanche, tous les deux, dans mon énoncé, nous trouvons que /parce que/ ne convient pas.

Adéodat : - Je suis d’accord.

Augustin : Examine maintenant si ces deux phrases sont bien constituées : ‘/Si/ convient’, ‘/Parce que/ ne convient pas’.

Adéodat : - Elles le sont.

Augustin : - Alors dis-moi où, dans ces phrases, se trouvent les verbes et les noms.

Adéodat : - Comme verbes je vois /convient/ et /ne convient pas/. Comme noms, il n’y a que /Si/ et /Parce que/.

Augustin : - Donc ces deux conjonctions sont aussi des noms, la preuve en est faite”. / (p. 56)

Et plus loin, en bonne méthode, il démontre que ce qui est vrai pour des conjonctions l’est pour toutes les parties du discours, qui peuvent se retrouver en position de noms dès qu’elles sont en mention. En effet, on peut utiliser le verbe *nomino* (qui inclut *nomen*) à côté de pronoms, adverbes, etc. Il suffit de poser un énoncé correct comme “Ce que nous appelons X, les Grecs l’appellent Y” et de mettre comme variable pour X et Y un pronom (*Quis* et *tis*), un verbe (*volo* et *boúlomai*), un adverbe (*bene* et *kalôs*), un participe (*scriptum* et *gegramménon*), une conjonction (*et* et *kai*), une préposition (*ab* et *apò*), une interjection (*heu* et *oi*). Et voilà qu’en autonymie, tous ces éléments non nominaux fonctionnent comme des noms (*Mag.* 5, 15)²⁰.